
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567  35Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 627/2018-DG/CGP, DE 27 DE FEVEREIRO 
DE 2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor TÚLIO REIS GUIMARÃES, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor, desenvolvendo 
atividades na Coordenadoria de Suporte Tecnológico da Diretoria 
de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 284067

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 598/2018-DAF/CGP, DE 26/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, 
no Processo 2014/552332, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio
R E S O L V E:
CONCEDER o servidor Márcio José dos Santos Nascimento, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588484/1, lotado na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/03 a 30/03/2018, referentes 
ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 284027

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 599/2018-DAF/CGP, DE 26/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 
06/02/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALBANICE PANTOJA E SILVA, Analista 
de Trânsito, matrícula 57198018/1, lotada na Coordenadoria de 
Engenharia de Trânsito, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 06/02 a 04/08/2018, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/02/2018.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 284024

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 503/2018-DAF/CGP, DE 19/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/68185;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Aldenize Araújo de Lima, CPF nº 685.689.242-04, MAT. 
57176522/1 AuxiliardeTrânsito, lotada na CC/CGOF
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$- 1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos municipios 
de Tomé-Açú e Vigia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-400,00
3339033:R$-100,00
3339036:R$-250,00
3339039:R$-250,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 28/02 à 29/03/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 543/2018-DAF/CGP, DE 21/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/67166
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Rosa Maria Rodrigues de Albuquerque, CPF nº 
032.484.102-72, MAT. 3261620/1,AXT 5, lotada na CGP/GBAS
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$- 2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Trinta (30) dias após a data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 544/2018-DAF/CGP, DE 20/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/62513
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Kleber Guimarães Lima, CPF nº 631.470.092-20, MAT. 
57201995 /1 ,Vistoriador, lotada na Ciretran de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$- 400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Ourilândia de Norte.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 18/02 à 19/03/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 283825

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/02/2018       Classifi cação do Objeto: 
Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o artigo 65, 
paragrafo 1º  da Lei 8.666/93 do contrato nº 77/2017-FISP. 
Acréscimo de valor de R$81.288,88 (oitenta e oito mil duzentos 
e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos) nos serviços do 
quartel de CANAÃ dos Carajás,.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza: 449051
Fonte: 0341
Contratado: CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELLE -EPP
CNPJ/MF nº 08.742.332/0001-53
Endereço:Av. Bernado Sayão 58, Belém-Pa, Conj, Radional 2 
Q_B, Bairro -Condor, CEP 66033-190, na cidade de Belém-Pará.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 284104

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018-FISP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2017/466474 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sra. Belarmira Fátima Souza Pantoja, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 
41/2017-FISP, cujo objeto é a aquisição de condicionadores 

de Ar tipo Split para atender as necessidades do Centro 
Integrado de Operações - CIOP, conforme especifi cações 
constante do Termo de Referência, anexo I do Edital e seus 
anexos, pela proposta adjudicada para o item, nos termos do 
certame acima mencionado, da seguinte empresa:
EMPRESA: OFFICE VENDAS LTDA
CNPJ/MF nº 05.252.483/0001-35
Inscrição Estadual nº 10.704.090-5
End. Rua 134, n° 155, Qd. 10, Lote 01, e-mail:Offi  ce@
offi  cevendas.co , Fone/FAX: (62) 3087-3848 – (62) 
98181-3569  -     CEP: 74.120-170 - Goiânia / GO
                                                                   LOTE 01

 LOTE  
ITEM                                  OBJETO  

QTD
  V. UNIT. 
R$

  V. TOTAL 
R$

 01

  01

Condicionador de ar, tipo SPLIT, tipo Wall, 
fabricação seriada, condensação a ar, 
controle remoto sem fi o, baixo nível de 
ruído, alimentação elétrica em 220V/60Hz, 
ciclo frio, fi ltro de ar reutilizável em tela 
lavável, capacidade nominal de 24.000 
btus/h.

  02    2.249,00      
4.498,00

 02

Condicionador de ar, tipo SPLIT, tipo Wall, 
fabricação seriada, condensação a ar, 
controle remoto sem fi o, baixo nível de 
ruído, alimentação elétrica em 220V/60Hz, 
ciclo frio, fi ltro de ar reutilizável em tela 
lavável, capacidade nominal de 30.000 
btus/h.

  01    2.959,00      
2.959,00

  03

Condicionador de ar tipo split, tipo piso-
teto, instalado no teto, ciclo frio, fabricação 
seriada, condensação a ar, controle remoto 
sem fi o, baixo nível de ruído, tensão 
220V/60Hz, capacidade nominal 36.000 
btus/h.

  01  4.240,00      
4.240,00

  T O T A L 11.697,00

EMPRESA: TAAGEERO COMERCIAL LTDA-ME
CNPJ/MF nº 03.159.602/0001-84
Inscrição Estadual nº 241.061.664.111
End. Avenida Tenente Marques, 3385, Sala 01, Bairro Ipês 
Polvilho, e-mail: vendas4@taageero.com.br; licitações@
taageero.com.br; licitacoes2@taageero.com.br, Fone: (11) 
4448-5826; CEP: 07791-700        Cajamar/SP

ITEM OBJETO  
QTD

  V. UNIT. 
R$

V. TOTAL 
R$

  04

Condicionador de ar tipo split, tipo piso-
teto, instalado no teto, ciclo frio, fabricação 
seriada, condensação de ar, controle 
remoto sem fi o, baixo nível de ruído, tensão 
220V/60Hz, 3F, capacidade nominal 60.000 
btus/h,

  01      
6.297,90

      
6.297,00

 T O T A L       
6.297,00

 
Belém/PA,  22 de fevereiro de 2018.
Belarmira Fátima Souza Pantoja
Diretora e Ordenadora de Despesas 

Protocolo: 283703

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas 
fi nanceiras, referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA – PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 2017/524451 – EDITAL Nº 003/2018 
- FISP, para aquisição de 01 (UMA) BOMBA D’ÁGUA 
SUBMERSÍVEL para o 22º GBM do CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR / PA (CAMETÁ), em favor da empresa abaixo 
identifi cada: - Empresa: A L PAES BOULHOSA – EPP – 
CNPJ: 02.965.642/0001-50; Valor Total de: R$ 2.375,00 
(Dois Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais). Belém/Pa, 
26 de fevereiro de 2018  Belarmira Fátima Souza Pantoja 
Homologadora.

Protocolo: 283689


